Dar putea
fi şi din Obârşia, Rădineşti, Hălăngeşti, în toate aceste sate sunt
familii cu numele Gherghe, ramuri ale trunchiului comun.

Primul locuitor din zonă, cu numele Gherghe4, apare
într‑un document din 9 noiembrie 1722 (7231). Documentul
consemnează o judecată între moşneni (copărtaşi ai moşiei
satului) pentru hotarul satului Rădineşti, de fapt o reluare a
unei judecăţi din 1691 (7190). Atunci, Gherghe din Obârşie cu
nepotul său, Barbu, au participat la ambele procese.

Toţi participanţii la procesul din 1691 şi 1722, erau
moşneni în hotarul respectiv, erau urmaşii unor moşi. La
1691 şi 1722 s‑au prezentat cu documentele de proprietate

pe care le aveau şi cu martori. În 1722, Dumitru Dascălul nu
mai trăia. La proces s‑a prezentat fiul său, popa Stan, cu o
carte de la Mihai Vodă, din 1597 (7106)5. Atunci a cumpărat
„moşul lor” Bălan, tot hotarul Rădineştilor, de la Cârstiian şi
de la alţi moşneni. Dintre moşnenii care au vândut, Cârstiian
„şi‑au răscumpărat partea lui, o parte de peste tot hotarul” de
la Bălan, în 1626 (7134)6, „făcând şi zapise de aşezământ unul
la mâna altuia”. Cu acest zapis, Cârstiian şi‑a scos şi „carte de la
Alexandru Vodă de la leatul 7136 pe această stăpânire”.

Gherghie şi nepotul său Barbu au fost urmaşii lui
Cârstiianu. Documentul din 1722 este edificator: „iar mai în
urmă rămânând stăpân tot Gherghie din Obârşia (loc rupt în
manuscris) nepotu său Barbu pi partea lui Cârstiianu”.

Bălan şi Cârstiianu au fost moşneni în Rădineşti.
Cunoaştem o parte dintre strămoşii lor dintr‑un document din
1489 (6997). Atunci, Şerbu a vândut a treia parte din Rădineşti,
cumpărătorii fiind din Creţeşti, un sat din apropiere: Bucşa şi
fratele său Dan cu fiii lor şi cu verii lor, Slăveiul şi Neagul şi Radul
şi Stan cu fiii lor şi unchiul lor Stan cu fiii săi şi nepoţii lor de
soră, Şerban şi Stănilă şi Oprea şi Stanciul şi fratele său Cazan,
cu fiii lor, Radu cu fiii săi.